
                                             
 

O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS 

EDITAL Nº 012/2021 – PFF/UNESPAR 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA 2021 

 

 

A Coordenação  Institucional do Programa “O Paraná Fala Francês” da 
Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, em conjunto com o Escritório de 
Relações Internacionais – ERI/UNESPAR, e no uso de suas atribuições legais, 
torna públicas as homologações e classificação das inscrições de novos alunos 
e alunos em continuidade para o primeiro semestre de 2021 do Programa “O 
Paraná Fala Francês – 3ª Etapa”, enquadrado na Área Prioritária: melhoria do 
Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia – 
CCT PARANÁ, da Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino 
Superior do Estado do Paraná – SETI/Fundo Paraná, nos seguintes termos:  

 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E DO OBJETIVO 

O Programa Paraná fala Idiomas – "O Paraná Fala Francês – 3ª Etapa", visa o 
fortalecimento das ações de internacionalização das universidades estaduais do 
Paraná ao capacitar estudantes, docentes, agentes universitários e pessoas da 
comunidade interna da UNESPAR em língua francesa por meio da oferta de 07 
(sete) turmas de diferentes níveis e atividades, de iniciante a intermediário, com 
15 e 25 vagas cada conforme a proposta. 
 
2. DOS INSCRITOS E CLASSIFICADOS 
2.1 Todos as inscrições online realizadas por estudantes, docentes, agentes 
universitários e pessoas da comunidade interna de qualquer um dos Campi da 
UNESPAR que comprovaram vínculo com a instituição dentro do prazo 
estipulado no Edital 011/2021 – PFF/UNESPAR serão, desde que atendam ao 
estipulado no referido edital, homologadas;  
2.2 As inscrições homologadas serão classificadas por ordem de inscrição e irão 
gerar, depois de preenchidas as vagas previstas, uma lista de espera a ser 
utilizada em caso de desistência ou não comparecimento virtual dos inscritos 
como confirmação da matrícula no primeiro dia de aula de cada turma; 
2.3 Os candidatos que não preencheram corretamente o formulário de inscrição 
online ou não enviaram por e-mail, dentro do prazo estipulado, o documento 
comprobatório de vínculo com a UNESPAR, não tiveram sua inscrição 
homologada e foram automaticamente DESCLASSIFICADO, não constando da 
lista de classificados (Anexo I). 
 



                                             
 
3. DAS VAGAS 

3.1 Serão preenchidas, conforme ordem de inscrição, as vagas ofertadas nas 07 
(sete) turmas de diferentes níveis e atividades, conforme tabela abaixo: 

3.4 Todas as vagas das turmas regulares foram preenchidas por ordem de 
inscrição com reserva de 30%, sendo que recorrer-se-á à lista de espera dos 
classificados em caso de desistência ou não comparecimento das(os) 
primeiras(os) classificadas(os) no primeiro dia de aula das turmas com 
classificados excedentes; 
3.5 Nos casos de número de inscritos superior ao número de vagas, a 
homologação das inscrições foi realizada segundo os critérios estipulados no 
item 4.2 do Edital n.º 011/2021 – PFF/UNESPAR; 
3.6 As vagas ociosas das turmas regulares poderão ser ainda preenchidas por 
novos inscritos até o dia 29/03/2021. 
3.7 As vagas para as turmas especiais (Clube de Leitura e Curta Francês) foram 
ampliadas com reserva de 10% considerando a qualificacão das(os) alunas(os) 
em participantes e ouvintes. 
 
4. DAS MATRÍCULAS 
4.1 A confirmação da vaga na turma em que a(o) aluna(o) estiver inscrita(o) e 
que tenham realizado sua inscrição online e comprovado, pelo envio por e-mail 
da documentação comprobatória, seu vínculo com a UNESPAR, será realizada 
pelo comparecimento no primeiro dia de aula e a presença registrada pela 
professora.  
4.2 A efetivação da matrícula se dará com o envio da documentação abaixo para 
o e-mail ppf@unespar.edu.br com cópia para o e-mail eri@unespar.edu.br. 
 
5. DA DOCUMENTAÇÃO 

5.1 Além do documento comprobatório de vínculo com a Unespar já enviado, 
deverão ser enviados, para os mesmos e-mails, os seguintes documentos: 

Turma C/H  Horário Professora Vagas 

1 – Nível A1 60 horas Quintas-feiras das 
16h às 18h Prof.ª Ingrid Islabão 25 

2 – Nível A2 Iniciante 60 horas Terças-feiras das 
17h às 19h Prof.ª Ingrid Islabão 25 

3 – Nível A2 Avançado 60 horas Terças-feiras das 
19h às 21h Prof.ª Shaiane Neves 25 

4 – Nível B1  60 horas Sábados das 9h30 
às 11h30 Prof.ª Shaiane Neves 25 

5 – Francês para 
Escrita Acadêmica 60 horas Quartas-feiras das 

17h às 19h Prof.ª Ingrid Islabão 25 

6 – Clube de Leitura  30 horas Segundas-feiras das 
16h30 às 17h30 Prof.ª Shaiane Neves 30 

7 – Curta Francês 30 horas Sextas-feiras das 
16h30 às 17h30 Prof.ª Shaiane Neves 30 



                                             
 
a) Cópia do documento de identificação original com foto; 
b) Ficha de Matrícula impressa, preenchida e assinada (Anexo II); 
c) Termo de Compromisso impresso, preenchido e assinado (Anexo III).  
 
6. DO INÍCIO E TÉRMINO DAS ATIVIDADES 

6.1 As atividades do primeiro semestre de 2021 do PFF na UNESPAR terão 
início em 22/03/2021 e término em 03/07/2021, conforme cronograma publicado 
no Edital 011/2021 – PFF/UNESPAR 
6.2 Não haverá cobrança de taxa de matrícula ou mensalidade, ficando os alunos 
responsáveis apenas pela aquisição do material didático conforme orientações 
do professor no início das aulas. 
 
7. DO APROVEITAMENTO E CERTIFICAÇÃO 

7.1 Para aprovação e certificação o aluno deverá cumprir com 75% da carga 
horária e obter aproveitamento de 70% do conteúdo avaliado; 
7.2 Ao final do curso, os certificados dos aprovados ficarão disponíveis para 
download e impressão pelo número do CPF dos alunos na página da UNESPAR. 
 
8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

8.1 Ao efetuar sua matrícula, a(o) aluna(o) aceita as normas estabelecidas pelo 
Programa; 
8.2 A divulgação da segunda chamada será feita diretamente por e-mail para os 
próximos candidatos classificados em lista de espera; 
8.3 Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail ppf@unespar.edu.br 
com cópia para eri@unespar.edu.br;  
8.4 Os casos omissos serão analisados e julgados pela Coordenação 
Institucional do PPF na UNESPAR. 
 

PUBLIQUE-SE. 

 

Curitiba, 15 de março de 2021. 
 
 
 

Prof.ª Dr.ª Nadia Moroz Luciani 
Coordenadora Institucional 

Programa “Paraná Fala Francês” – UNESPAR 
Portaria n.º 091/2021 – Reitoria 



                                             
 

O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS 

EDITAL Nº 012/2021 – PFF/UNESPAR 

ANEXO I – LISTAS DE CLASSIFICAÇÃO E DE ESPERA 
1º SEMESTRE DE 2021 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – TURMA A1  

Quintas-feiras das 16h às 18h – Prof.ª Ingrid Islabão 
N.º NOME CPF CAMPUS 
1 Letícia Merlo 048.333.780-35 Curitiba II - FAP 
2 Kimberly Simões de Oliveira 096.380.119-80 Curitiba II - FAP 
3 Ana Beatriz de Oliveira Cavali 123.038.259.-38 Curitiba II - FAP 
4 Karen Cristina Grande 079.422.339-79 Curitiba II - FAP 
5 Rosana Moro 044.811.899-83 Curitiba I - EMBAP 
6 Jordana Cristina Blos Veiga Xavier 033.417.971-81 Paranaguá - FAFIPAR 
7 Juliane D’Almas 065.188.089-00 Apucarana - FECEA 
8 Marcos Adriano Zmijewski 095.857.659-93 União da Vitória - FAFIUV 
9 Laila Rejan Matias e Souza 102.376.209-96 Paranaguá - FAFIPAR 
10 Thalita Maia Pereira Lino 075.098.779-03 PFF 
11 Walkíria Presa Paulino 055.323.769-13 Curitiba II - FAP 
12 Leonan Jordan Albuquerque Cunha 013.105.752-90 ERI 
13 Camila Naiara Muniz de Araújo 099.039.279-16 Curitiba II - FAP 
14 Edenise de Fátima Bittencourt 535.084.089-49 Curitiba I - EMBAP 
15 Gustavo Filippe de Souza 393.601.968-19 Curitiba I - EMBAP 
16 Isadora Zvolinki 080.468.239-96 Curitiba II - FAP 
17 Jhonatan Marcondes da Silva 076.851.019-80 Curitiba I - EMBAP 
18 Isabela Mayer 111.678.919-10 Curitiba I - EMBAP 
19 Camila Ferreira de Oliveira 109.990.476-55 Curitiba I - EMBAP 
20 Isabella Carpenedo Andreani 055.948.869-66 Curitiba II - FAP 
21 Camila Barroso Sabatke 092.216.429-09 Curitiba II - FAP 
22 Eduardo Delfino 078.707.559-07 Curitiba II - FAP 
23 Gabriela Marcato 059.706.499-70 Curitiba II - FAP 
24 Andréa Layssa de Oliveira Afonso 073.278.269-47 Curitiba I - EMBAP 
25 Giovanna Angela Negrelli 100.762.709-39 Curitiba II - FAP 
26 Flávia Fernanda de Andrade 130.818.489-11 União da Vitória - FAFIUV 
27 Beatriz Tomilhero Rosa 430.811.608-20 Curitiba II - FAP 
28 Alyss Colin 009.206.719-00 Curitiba II - FAP 
29 Felipe Puchalski da Silva Fiedler 085.520.789-29 Curitiba II - FAP 
30 Natasha Wall Dümes 133.036.969-69 Curitiba I - EMBAP 
31 Bruna Letícia de Freitas Silva 377.584.188-13 C. Mourão - FECILCAM 
32 Raíssa Lopes Miranda 509.693.948-02 Curitiba I - EMBAP 
33 Talita Araújo 118.996.226-83 Paranaguá - FAFIPAR 

 
 

LISTA DE ESPERA – TURMA A1  
N.º NOME CPF CAMPUS 
1 Naiara Krachenski 045.676.729-09 União da Vitória - FAFIUV 
2 Jhonathan Heckler 117.542.319-00 União da Vitória - FAFIUV 
3 Ana Paula Silva Torres 117.706.136-84 Curitiba II - FAP 
4 José Vitor dos Santos Brandino 439.626.148-93 Apucarana - FECEA 
5 Camila Santos da Cruz Rabelo 131.339.709-17 Curitiba I - EMBAP 
6 Marcela Fernandes Travagim 093.483.519-58 Paranavaí - FAFIPA 
7 Rafaella Santos da Costa 161.960.197-40 Curitiba II - FAP 



                                             
 

8 Vinícius Lopes D’Agostin 080.248.089-60 Curitiba I - EMBAP 
9 Laís Dametto Pinguello 106.634.979-73 Curitiba II - FAP 
10 Caroline Almeida de Oliveira 474573458-17 União da Vitória - FAFIUV 
11 Aline Aparecida Padilha 108.233.209-79 União da Vitória - FAFIUV 
12 Lucas Elismar Souza do Nascimento 115.052.169-40 Curitiba I - EMBAP 
13 Matheus Zilli 096.207.899-97 Curitiba II - FAP 

 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – TURMA A2 INICIANTE 
Terças-feiras das 17h às 19h – Prof.ª Ingrid Islabão 

N.º NOME CPF CAMPUS 
1 Renata dos Santos Pina 946.098.292-15 Curitiba I - EMBAP 
2 Tiago de Oliveira Felipe 438.206.228-45 Curitiba II - FAP 
3 Heitor Augusto de Avila Miranda 425.401.478-36 Curitiba II - FAP 
4 Sarah Goebel Armange 043.060.501-30 Curitiba II - FAP 
5 Giovana Bianconi 480.758.708-08 Curitiba II - FAP 
6 Rafaela Biazoli Panchorra 373.113.198-62 Curitiba II - FAP 
7 Débora Golia Michaelides 442.559.488-60 Curitiba II - FAP 
8 Lidia Maria Antunes da Glória 122.110.119-69 Curitiba II - FAP 
9 Ana Julia Olivier Rocha 131.450.007-48 Curitiba II - FAP 
10 Izadora L. de Carvalho Figueiredo 042.890.660-54 Curitiba II - FAP 
11 Danielly Antunes 122.110.219-21 Curitiba I - EMBAP 
12 Nátali Manfrin 107.286.469-00 Curitiba II - FAP 
13 Maísa Elis Pinto 123.142.379-00 União da Vitória - FAFIUV 
14 Vivian Letícia Marques 977.881.639-53 Curitiba I - EMBAP 
15 Dion Ross Pasievitch Boni Alves 076.185.039-23 União da Vitória - FAFIUV 
16 Milena Plahtyn Fernandes 109.172.459-89 Curitiba II - FAP 
17 Ana Carla Luy da Cunha Alonso 032.915.399-40 Curitiba I - EMBAP 
18 Nicolle Cordeiro 100.641.279-40 Paranaguá - FAFIPAR 
19 Marilia Giller 544.482.989-49 Curitiba II - FAP 
20 Letícia Cristina Barbosa Martins 466.467.318-37 Paranavaí - FAFIPA 
21 Luiz Danilo Blézins Moreira 377.456.918-50 Curitiba I - EMBAP 
22 Aurélio Pericles Souza 390.472.998-50 Curitiba I - EMBAP 
23 Patrícia Salles de Paula Franco 103.692.099-23 Apucarana - FECEA 
24 Raphael Reis Medeiros de Campos 091.039.569-11 Curitiba I - EMBAP 
25 Amanda Christian Souza 018.502.276-67 União da Vitória - FAFIUV 
26 Geisa da Silva Peres 073.812.779-56 Apucarana - FECEA 
27 Joilton Tagliamento Chagas 078.470.269-10 Paranavaí - FAFIPA 
28 Victtor de Oliveira Prudencio 113.964.059-33 Curitiba I - EMBAP 

 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – TURMA A2 AVANÇADO 
Terças-feiras das 19h às 21h – Prof.ª Shaiane Neves 

N.º NOME CPF CAMPUS 
1 Lucia Helena Cordeiro Pereira 836.261.159-68 Curitiba I - EMBAP 
2 Izabelle Cristine dos Santos Marques 085.897.259-01 Curitiba II - FAP 
3 Alice Alves Lippe 426.515.778-55 Curitiba II - FAP 
4 Kaoana Maria Santos 088.452.459-00 Curitiba II - FAP 
5 Valeria Rossetto Nunes 785.706.979-53 Curitiba I - EMBAP 
6 Fernanda Cheffer Moreira 045.417.569-86 Curitiba I - EMBAP 
7 Aline Pestana Silva 039.195.919-09 Curitiba I - EMBAP 
8 Marcelo Bourscheid 917.760.749-04 Curitiba II - FAP 
9 Mirela Fortunatti 981.844.900-20 Curitiba II - FAP 
10 Larissa da Silva Sanches 434.634.678-28 Curitiba II – FAP 
11 Luciana Pacheco Favoretto 020.862.629-81 Curitiba I - EMBAP 



                                             
 

 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – TURMA B1 
Sábados das 9h30 às 11h30 – Prof.ª Shaiane Neves 

N.º NOME CPF CAMPUS 
1 Francine Madlener de Lima 098.018.619-67 Curitiba I - EMBAP 
2 Géssica Dayse da Rocha 092.051.329-85 Curitiba I - EMBAP 
3 Cibele Betina Bavaresco Viega 114.053.229-42 Curitiba I - EMBAP 
4 Alvaro Henrique Borges 000.302.376-10 Curitiba II - FAP 
5 Adaiane Giovanni 051.613.939-80 C. Mourão - FECILCAM 
6 Franciele Pereira Oliveira 074.809.509-85 Curitiba I - EMBAP 
7 Juliana de Toledo Nasbone 104.207.539-58 Curitiba I - EMBAP 
8 Geraldo Henrique Torres Lima 233.770.979-53 Curitiba II - FAP 
9 Stela Maris Silva 307.783.019-15 Curitiba II - FAP 
10 Rosemyriam Cunha 636.099.679-00 Curitiba II - FAP 
11 Eduardo Andrade C. Pereira Jorge 062.604.359-08 Curitiba II - FAP 
12 Stefanio Leite de Carvalho 064.626.769-81 Paranavaí - FAFIPA 
13 Karina Barretto Richardt Rozek 102.854.889-37 Curitiba II - FAP 

 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – TURMA ESCRITA ACADÊMICA 
Quartas-feiras das 9h30 às 11h30 – Prof.ª Ingrid Islabão 

N.º NOME CPF CAMPUS 
1 Géssica Dayse da Rocha 092.051.329-85 Curitiba I - EMBAP 
2 Lucia Helena Cordeiro Pereira 836.261.159-68 Curitiba I - EMBAP 
3 Cibele Betina Bavaresco Viega 114.053.229-42 Curitiba I - EMBAP 
4 Franciele Pereira Oliveira 074.809.509-85 Curitiba I - EMBAP 
5 Ana Letícia Villas Bôas 076.336.599-80 Curitiba II - FAP 
6 Valéria Rossetto Nunes 785.706.979-53 Curitiba I - EMBAP 
7 Vivian Letícia Busnardo Marques 977.881.639-53 Curitiba I - EMBAP 
8 Geraldo Henrique Torres Lima 233.770.979-53 Curitiba II - FAP 
9 Stela Maris da Silva 307.783.019-15 Curitiba II - FAP 
10 Maria Clara Nunes Barbosa 111.223.899-90 Curitiba I - EMBAP 
11 Larissa da Silva Sanches 434.634.678-28 Curitiba II - FAP 
12 Eduardo Neves Camargo 078.277.299-40 Curitiba I - EMBAP 

 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – CLUBE DE LEITURA 
Segundas-feiras das 16h30 às 17h30 – Prof.ª Shaiane Neves 

N.º NOME CPF CAMPUS 
1 Camila Naiara Muniz de Araújo 099.039.279-16 Curitiba II - FAP 
2 Géssica Dayse da Rocha 092.051.329-85 Curitiba I - EMBAP 
3 Lucia Helena Cordeiro Pereira 836.261.159-68 Curitiba I - EMBAP 
4 Ana Beatriz de Oliveira Cavali 123.038.259.-38 Curitiba II - FAP 
5 Karen Cristina Grande 079.422.339-79 Curitiba II - FAP 
6 Ingrid Islabão 036.332.700-27 PFF 
7 Camila Ferreira de Oliveira 109.990.476-55 Curitiba I - EMBAP 
8 Sarah Goebel Armange 043.060.501-30 Curitiba II - FAP 
9 Lidia Maria Antunes da Glória 122.110.119-69 Curitiba II - FAP 
10 Alice Alves Lippe 426.515.778-55 Curitiba II - FAP 
11 Franciele Pereira Oliveira 074.809.509-85 Curitiba I - EMBAP 
12 Ana Letícia Vilas Bôas 076.336.599-80 Curitiba II - FAP 
13 Danielly Antunes 122.110.219-21 Curitiba I - EMBAP 
14 Juliana de Toledo Nasbone 104.207.539-58 Curitiba I - EMBAP 
15 Gabriela Marcato 059.706.499-70 Curitiba II - FAP 



                                             
 

16 Nátali Manfrin 107.286.469-00 Curitiba II - FAP 
17 Kimberly Simões de Oliveira 096.380.119-80 Curitiba II - FAP 
18 Andréa Layssa de Oliveira Afonso 073.278.269-47 Curitiba I - EMBAP 
19 Vivian Letícia Marques 977.881.639-53 Curitiba I - EMBAP 
20 Beatriz Tomilhero Rosa 430.811.608-20 Curitiba II - FAP 
21 Stela Maris Silva 307.783.019-15 Curitiba II - FAP 
22 Nicolle Cordeiro 100.641.279-40 Paranaguá - FAFIPAR 
23 Maria Clara Nunes Barbosa 111.223.899-90 Curitiba I - EMBAP 
24 Rosemyriam Cunha 636.099.679-00 Curitiba II - FAP 
25 Letícia Cristina Barbosa Martins 466.467.318-37 Paranavaí - FAFIPA 
26 Laila Rejan Matias e Souza 102.376.209-96 Paranaguá - FAFIPAR 
27 Camila Santos da Cruz Rabelo 131.339.709-17 Curitiba I - EMBAP 
28 Kelly Cristina Benjamim Viana 005.039.896-22 União da Vitória - FAFIUV 
29 Thalita Maia Pereira Lino 075.098.779-03 PFF 
30 Amanda Christian Souza 018.502.276-67 União da Vitória - FAFIUV 
31 Joilton Tagliamento Chagas 078.470.269-10 Paranavaí - FAFIPA 
32 Victtor de Oliveira Prudencio 113.964.059-33 Curitiba I - EMBAP 
33 Douglas Carvalho dos Santos 302.266.348-09 Curitiba II - FAP 

 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS – CURTA FRANCÊS 
Sextas-feiras das 16h30 às 17h30 – Prof.ª Shaiane Neves 

N.º NOME CPF CAMPUS 
1 Gustavo Filippe de Souza 393.601.968-19 Curitiba I - EMBAP 
2 Adaiane Giovanni 051.613.939-80 C. Mourão - FECILCAM 
3 Jhonatan Marcondes da Silva 076.851.019-80 Curitiba I - EMBAP 
4 Camila Ferreira de Oliveira 109.990.476-55 Curitiba I - EMBAP 
5 Heitor Augusto de Avila Miranda 425.401.478-36 Curitiba II - FAP 
6 Izabelle Cristine dos Santos Marques 085.897.259-01 Curitiba II - FAP 
7 Débora Golia Michaelides 442.559.488-60 Curitiba II - FAP 
8 Lidia Maria Antunes da Glória 122.110.119-69 Curitiba II - FAP 
9 Franciele Pereira Oliveira 074.809.509-85 Curitiba I - EMBAP 
10 Ana Letícia Vilas Bôas 076.336.599-80 Curitiba II - FAP 
11 Danielly Antunes 122.110.219-21 Curitiba I - EMBAP 
12 Eduardo Delfino 078.707.559-07 Curitiba II - FAP 
13 Kimberly Simões de Oliveira 096.380.119-80 Curitiba II - FAP 
14 Andréa Layssa de Oliveira Afonso 073.278.269-47 Curitiba I - EMBAP 
15 Valéria Rossetto Nunes 785.706.979-53 Curitiba I - EMBAP 
16 Letícia Camargo 117.133.429-01 Curitiba II - FAP 
17 Giovanna Angela Negrelli 100.762.709-39 Curitiba II - FAP 
18 Beatriz Tomilhero Rosa 430.811.608-20 Curitiba II - FAP 
19 Eduarda C. do Nascimento Correia 105.244.859-33 Paranaguá - FAFIPAR 
20 Maria Clara Nunes Barbosa 111.223.899-90 Curitiba I - EMBAP 
21 Bruna Letícia de Freitas Silva 377.584.188-13 C. Mourão - FECILCAM 
22 Talita Araújo 118.996.226-83 Paranaguá - FAFIPAR 
23 Naiara Krachenski 045.676.729-09 União da Vitória - FAFIUV 
24 Jhonathan Heckler 117.542.319-00 União da Vitória - FAFIUV 
25 Ana Paula Silva Torres 117.706.136-84 Curitiba II - FAP 
26 Walkíria Presa Paulino 055.323.769-13 Curitiba II - FAP 
27 Stefanio Leite de Carvalho 064.626.769-81 Paranavaí - FAFIPA 
28 Matheus Zilli 096.207.899-97 Curitiba II - FAP 
29 Karina Barretto Richardt Rozek 102.854.889-37 Curitiba II - FAP 
30 Joilton Tagliamento Chagas 078.470.269-10 Paranavaí - FAFIPA 
31 Victtor de Oliveira Prudencio 113.964.059-33 Curitiba I - EMBAP 
32 Douglas Carvalho dos Santos 302.266.348-09 Curitiba II - FAP 



                                             
 

O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS 

EDITAL Nº 012/2021 – PFF/UNESPAR 

ANEXO II – FICHA DE MATRÍCULA 
1º SEMESTRE DE 2021 

 
 
 

IDENTIFICAÇÃO PESSOAL 

Nome: 

E-mail: Celular: (   ) 

Endereço: 

 

Cidade/Estado:                                                                                      CEP: 

VÍNCULO COM A UNESPAR 

(   ) Professor Campus: Colegiado: 

(   ) Estudante Campus:  Curso: 

(   ) Agente Universitário Campus: Setor: 

(   ) Bolsista / Estagiário Campus: Setor: 

(   ) Outros Especificar: 

Documento enviado por e-mail: 

TURMA PFF ESCOLHIDA 

(   )  TURMA A1 INICIANTES - QUINTAS-FEIRAS das 16h às 18h Online – Prof.ª Ingrid Islabão 

(   )  TURMA A2 INICIANTES - TERÇAS-FEIRAS das 17h às 19h Online – Prof.ª Ingrid Islabão 

(   )  TURMA A2 AVANÇADO - TERÇAS -FEIRAS das 19h às 21h Online – Prof.ª Shaiane Neves 

(   )  TURMA B1 - SÁBADOS das 9h30 às 11h30 Online – Prof.ª Shaiane Neves 

(   )  ESCRITA ACADÊMICA - QUARTAS -FEIRAS das 17h às 19h Online –  Prof.ª Ingrid Islabão 

(   )  CLUBE DE LEITURA – SEGUNDAS-FEIRAS das 16h às 17h Online – Prof.ª Shaiane Neves 

(   )  CURTA FRANCÊS – SEXTAS-FEIRAS  das 16h às 17h Online – Prof.ª Shaiane Neves 

ASSINATURA 

Data: Assinatura: 

 

 

 

(   ) Estou ciente e de acordo com todas as 
disposições dos Editais 014 e 015/2019 – 
PFF/UNESPAR 



                                             
 

O PARANÁ FALA IDIOMAS/FRANCÊS 

EDITAL Nº 012/2021 – PFF/UNESPAR 

ANEXO III – TERMO DE COMPROMISSO 
1º SEMESTRE DE 2021 

 
 

Eu, _______________________________________________________, portador do 

Registro Geral – RG n.º ___________________________________ e inscrito no Cadastro de 

Pessoa Física – CPF sob o n.º ___________________________________, declaro estar ciente 

de ocupar uma das vagas ofertadas pelo Programa “O Paraná Fala Francês – 3ª Etapa”, 

enquadrado na Área Prioritária: melhoria do Ensino Superior, definida pelo Conselho Paranaense 

de Ciência e Tecnologia – CCT PARANÁ, da Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e 

Ensino Superior do Estado do Paraná – SETI/Fundo Paraná – PFF/UNESPAR no primeior 

semestre de 2021 e comprometo-me a ter a frequência mínima exigida (75%) e concluir o curso, 

salvo por motivo de força maior a ser documentado e apresentado presencialmente ou por e-

mail, sob pena de, em caso de desistência ou reprovação por falta, ficar IMPEDIDO de inscrever-

me novamente em qualquer nova edição do Programa “O Paraná Fala Francês" – PFF na 

UNESPAR. 

Declaro ainda respeitar a Lei de Direitos Autorais (Art. 46, VIII, da Lei nº 9.610/98) e 

adquirir o material didático (digital ou físico) indicado para o acompanhamento das aulas, 

obedecendo aos códigos de postura, ética e bom-comportamento na universidade e participando 

das atividades e avaliações de forma a obter o conceito 7,0 e bem como autorizo o uso de minha 

imagem, se necessário, para fins de publicidade, relatório e comprovação de realização do 

Programa. 

 

_______________________, _____ de _______________ de 2021. 

 

 

 

________________________________________________ 
ASSINATURA 


